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Af Peter Wind

Torsdag den 23. marts kl. 13-16
Havevandring i Botanisk Have i Aarhus
Havevandringen blev arrangeret i samar-
bejde med Dansk Botanisk Forenings Jyl-
landskreds og Danmarks Naturfrednings-
forening for Østjylland. Formålet med 
vandringen var at vise det tidlige forårsflor. 
Her kunne vi blandt andet beundre flere 
arter af Snepryd (Scilla sp.), Julerose (Hel-
leborus sp.), Iris (Iris sp.) samt selvfølgelig 
Erantis (Eranthis hyemalis) og Vintergæk 
(Galanthus nivalis). Der blev demonstreret 
løvfældende træer og buske i vintertilstand 
og et udvalg af havens samling af nåletræer. 
Arrangementet havde tiltrukket over 50 
deltagere.

Lørdag den 22. april kl. 13-16
Ekskursion til Den genfundne Bro over 
Gudenåen for at studere vandløbs
insekter
Ekskursionen blev afviklet i fint solskins-
vejr. Ekskursionsleder Kim Pless Schmidt 
var trukket i waders. Han kunne således 
bevæbnet med ketcher vade ud i Gudenå-
en, indsamle prøver i vandet og hælde ind-
holdet op de medbragte hvide bakker. Her 

kunne deltagerne betragte de indfangede 
insekter, der for de flestes vedkommende 
var i larvestadiet. Der blev bl.a. indsam-
let larver af døgnfluer og flere arter af de 
spændende vårfluer med deres fantastiske 
huse. Ud over foreningens medlemmer til-
trak indsamlingerne også nysgerrige blikke 
fra forbipasserende.

Lørdag den 29. april kl. 10-14
Kobjældetur til Ulbjerg Klint ved Lovns 
Bredning
Ekskursionen blev begunstiget af en blæn-
dende forårssol og tørke. Fra P-pladsen for 
enden af Sundstrupvej vandrede vi op på 
bakkeknolden for at nyde det pragtfulde 
syn af i hundredetusindevis af blomstrende 
Opret Kobjælde (Pulsatilla vulgaris). Da 
den første begejstring over det storslåede 
syn havde lagt sig, fortsatte vi ud mod 
kysten for at finde en lun lomme, hvor 
frokosten blev indtaget. Herfra vandrede vi 
mod nord ad stien langs klintens kant frem 
til det levende hegn, som vi ikke kunne 
forcere. Vi var hele vejen omgivet af mæng-
der af Opret Kobjælde, som må være en af 
Danmarks største bestande. Herfra travede 
vi tilbage til vore køretøjer.

Mandag den 22. maj kl. 18-21
Orkidétur til orkidéparadiset Staksrode 
Skov
Den valgte dato for afvikling af årets 
orkidétur viste sig vejrmæssigt at være med 
fin aftensol. Udgangspunktet var Stenhøj 
P-plads. Herfra fulgte vi den kuperede sti 
i skovens sydlig udkant ovenfor klinten 
til Lille Bjergfald. Jordbunden i Staksrode 
Skov er plastisk ler, så den oprindelige sti 
flere steder var skredet i havet, hvorfor vi 
måtte søge omveje. Udskridning havde 
også bevirket en stor ’ommøblering’ i Lille 
Bjergfald, hvorfor det var en udfordring 
at forcere væltede træstammer og lum-
ske vandløb samt steder med skridende 
 plastisk ler. Men anstrengelserne blev kro-
net med Stor Gøgeurt (Orchis purpurea) i 
fuldt flor. Der blev også fundet en enkelt 
blomstrende Rederod (Neottia nidus-avis). 
Turen afsluttedes med en søgning efter 
Lang sporet Gøgelilje (Platanthera bifolia 
var. latissima) på den lavtliggende hylde 
lidt nordøst for P-pladsen.
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Den genfundne bro. Foto: Bente Fyrstenberg Nedergaard

Stor gøgeurt.  
Foto: Bente Fyrstenberg Nedergaard.
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Af Inga Kofoed Andersen, formand for  
Jydsk Naturhistorisk Forening

Så står jeg her igen på vegne af bestyrel-
sen – og som sædvanligt vil jeg benytte 
lejligheden til at sige tak til de mennesker, 
der bruger mange timer og meget af deres 
fritid på arbejdet og samværet i vores for-
ening.

Når alt bare spiller, glemmer man somme-
tider at skønne på det arbejde, der ligger 
bag: Planlægning af arrangementer, opslag 
på hjemmesiden, indkøb, nyhedsbreve, 
kontakt til bidragydere og korrekturlæs-
ning – for bare at nævne nogle af de lidt 
usynlige opgaver, der bliver løst af bestyrel-
sen og redaktionen. 
 Men bestyrelsen og redaktionen kan 
kun tage en del af æren for, at foreningen 
så smukt lever op til formålsparagraffen: 
“at fremme kendskab til og interesse for 
naturen”.

Uden de mange bidragydere, der velvilligt 
stiller artikler og forskning til rådighed, 
kunne vi ikke lave et tidsskrift i den kvali-

tet, som Flora og Fauna har. Så mange tak 
for jeres bidrag.
 Og også stor tak til oplægsholdere og 
guider på turene ud af huset, der år efter 
år stiller op og spreder viden og entusias-
me til deltagerne. I det forgangne år er vi 
blevet gjort klogere på bier, vi har drømt 
os til Galapagos, set flagermus i Daugbjerg 
kalkminer, samlet svampe i Ringelmose 
Skov, set Gudenås kilder, oplevet foråret 
i Forstbotanisk Have, ledt efter orkideer i 
Hørret Skov, lyttet til hjortebrøl i Hindsgavl 
og været på tur til Sprogø og Tingvad Kær.
Det er skønt, at verden er åbnet op igen 
efter corona-nedlukningerne.
 Så vi kunne igen afholde temadag sam-
men med andre grønne foreninger – og i 
2022 var emnet ”Plads til naturen i Dan-
mark”.

D. 29 november 2021 skulle vi have fejret, 
at det er 10 år siden, at Jydsk Forening for 
Naturvidenskab og Naturhistorisk For
ening for Jylland slog pjalterne sammen 
og blev til Jydsk Naturhistorisk Forening. 
Fejringen blev som så meget andet udskudt 
pga corona og foregik på Molslaboratoriet 

med foredrag, rundvisning af Morten D.D. 
Hansen og en festlig afslutning. 
 Det var en fornøjelse at møde hinanden, 
og i løbet af dagen kom der mange gode 
forslag til fremtidige aktiviteter og arrange-
menter. Vi fik også præsenteret både flora 
og fauna af en meget entusiastisk rund-
viser, som selvfølgelig kunne opfylde vores 
hedeste ønske om at se en mariehøne-
edderkop.
 Sådan en hel dag, hvor man mødes om 
en fælles interesse for naturen, har man 
altid noget at snakke med hinanden om 
– og diskussionerne var livlige under den 
hyggelige festmiddag.

Somme tider skal man lige have et lille puf 
for at komme ud af døren og kaste sig over 
nye aktiviteter. Så bliv endelig ved med at 
tilbyde et lift eller lokke bekendte med, når 
du deltager i foreningens arrangementer. 
Jo flere, vi kommer i kontakt med via 
nyhedsbreve og facebook, jo bedre kan vi 
leve op til formålet om ”at fremme kend-
skab til og interesse for naturen”.
 Vi ser frem til endnu et godt år i for-
eningen – med alles hjælp. 

Bestyrelsens beretning 2023

Lørdag den 24. juni kl. 10-13 
Havevandring i Botanisk Have i forbin
delse med havens 150 års dag
Havevandringen var igen arrangeret i 
samarbejde med Dansk Botanisk Forenings 
Jyllandskreds og Danmarks Naturfred-
ningsforening for Østjylland. Hertil kom 
Botanisk Haves Venner. Fra indgangen 
til væksthusene gik turen til skovstykket 
i afdelingen Dansk Plantesamfund, hvor 

almindelige danske skovtræer f.eks. Bøg 
(Fagus sylvestris) blev præsenteret. Vi 
fortsatte ud mellem bedene i Danske Plan-
tesamfund, hvor de blomstrende orkidéer 
Sump-Hullæbe (Epipactis palustris) og 
Priklæbet Gøgeurt (Dactylorhiza majalis 
subsp. integrata) tiltrak sig særlig opmærk-
somhed. Turen fortsatte forbi stenbedet og 
over havens vandløb. Her var der lejlighed 
til at beundre de mange blomstrende plan-

ter fra eksotiske verdensdele. Vandringen 
havde igen tiltrukket over 50 deltagere.

Lørdag den 23. september kl. 10-15
Efterårstur til Læsten Bakker
En udførlig ekskursionsberetning kan 
findes på foreningens hjemmeside.

Opret Kobjælde. Foto: Bente Fyrstenberg Nedergaard.

Tætblomstret Hullæbe (Epipactis purpura-
ta). Foto: Bente Fyrstenberg Nedergaard.




